

## **LA GIUNTA COMUNALE**

Visto

- L'allegata proposta di deliberazione;
- I pareri di regolarità tecnica e contabile resi ai sensi degli articoli 49, comma 1, e 147-bis del D.lgs. n. 267/2000;

ATTESA la propria competenza a procedere;

RITENUTO di condividere tutto quanto riportato nell'allegata proposta e nei relativi allegati;

CON VOTI FAVOREVOLI UNANIMI

**DELIBERA**

di APPROVARE l'allegata proposta di deliberazione.

Successivamente, considerata l'urgenza di provvedere, LA GIUNTA COMUNALE DELIBERA di DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000.

## IL RESPONSABILE DI SETTORE

VISTO il decreto del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti di concerto con il ministero dell'economia e delle finanze dell'8 febbraio 2024, m. 6 registrato dalla Corte dei conti in data 7 marzo 2024 al n. 593, con cui sono state approvate le modalità operative e le condizioni di accesso al *"Fondo investimenti stradali nei piccoli comuni"*;

CONSIDERATO:

- che Ministero delle infrastrutture e dei trasporti di concerto con il ministero dell'economia e delle finanze ha pubblicato l'Avviso pubblico per la presentazione delle istanze relative ad "Interventi per la messa in sicurezza e manutenzione di strade comunali" ai sensi dell'articolo 19, decreto-legge 10 agosto 2023 n.104, convertito, con modificazioni, dalla legge 9 ottobre 2023, n.136, per l'annualità 2025;
- che l'amministrazione comunale ha l'intenzione di porre in essere un intervento infrastrutturale con la messa in sicurezza di un tratto di strada comunale del centro abitato di notevole importanza;

DATO ATTO che, all'uopo, l'Ufficio tecnico comunale è stato incaricato di rielaborare ed aggiornare il progetto esecutivo dei lavori di manutenzione straordinaria e messa in sicurezza di via Cupa già approvato con delibera di Giunta Comunale n. 58 del 13.09.2025;

VISTO l'articolo 22 dell'allegato I.7 del D.Lgs. n. 36/2023 che prevede:

- Il progetto esecutivo deve essere sviluppato a un livello di definizione tale che ogni elemento sia identificato in forma, tipologia, qualità, dimensione e prezzo. Il progetto deve essere, altresì, corredato di apposito piano di manutenzione dell'opera e delle sue parti, in relazione al ciclo di vita dell'opera stessa;
- A verificare il pieno rispetto delle prescrizioni dettate nei titoli abilitativi o in sede di accertamento di conformità urbanistica, o di conferenza dei servizi o di pronuncia di compatibilità ambientale, ove previste.

VISTO che l'ufficio tecnico incaricato ha rielaborato il progetto esecutivo dell'opera, presentando gli elaborati prescritti dagli articoli dall'art. 22 comma 4 dell'allegato I.7 del D.Lgs. 36/2023 e precisamente:

- a) relazione generale;
- b) relazioni specialistiche;
- c) elaborati grafici, (comprensivi anche di quelli relativi alle strutture e agli impianti, nonché, ove previsti, degli elaborati relativi alla mitigazione ambientale, alla compensazione ambientale, al ripristino e al miglioramento ambientale);
- d) calcoli del progetto esecutivo delle strutture e degli impianti;
- e) piano di manutenzione dell'opera e delle sue parti;
- f) aggiornamento del piano di sicurezza e di coordinamento di cui all'articolo 100 del decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81;
- g) quadro di incidenza della manodopera;
- h) cronoprogramma;
- i) elenco dei prezzi unitari ed eventuali analisi;
- j) computo metrico estimativo e quadro economico;
- k) schema di contratto e capitolato speciale di appalto;
- l) piano particellare di esproprio aggiornato;

m) relazione tecnica ed elaborati di applicazione dei criteri minimi ambientali (CAM) di riferimento, di cui al codice, ove applicabili;  
n) fascicolo adattato alle caratteristiche dell'opera, recante i contenuti di cui all'allegato XVI al decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81.

VISTO che la spesa complessiva dei lavori, come si evince dal computo metrico estimativo definitivo, ammonta ad € 149.887,18 di cui € 103.405,52 per lavori ed euro 46.481,66 per somme a disposizione dell'amministrazione e, pertanto, viene rispettata la previsione di costo prevista dal progetto di fattibilità tecnica ed economica e dal piano triennale delle opere pubbliche;

VISTO che l'opera risulta conforme agli strumenti urbanistici;

CONSIDERATO che la soluzione progettuale proposta determina in ogni dettaglio i lavori da realizzare ed il relativo costo previsto e che è sviluppata ad un livello di definizione tale che ogni elemento è identificabile in forma, tipologia, qualità, dimensione e prezzo, e che la stessa è altresì corredata da apposito piano di manutenzione dell'opera e delle sue parti;

Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 recante: "Codice dei Contratti Pubblici"

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali";

Visto il vigente statuto comunale,

### PROPONE

1. DI DARE ATTO che le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

2. DI APPROVARE il progetto esecutivo dei Lavori di messa in sicurezza ed adeguamento funzionale di via Cupa predisposto dall'Ufficio Tecnico Comunale, dell'importo complessivo di € 149.887,18 suddiviso come segue:

QUADRO ECONOMICO		
Voce	Descrizioni	
<b>A</b>	<b>Lavori</b>	
A.1	Importo per l'esecuzione dei lavori (al netto dell'importo per l'attuazione dei Piani di Sicurezza)	€ 100.851,51
A.2	Importo dei Piani di Sicurezza non soggetto a ribasso	€ 2.554,01
	<b>TOTALE A (A.1+A.2)</b>	€ 103.405,52
<b>B</b>	<b>Somme a disposizione della S.A.</b>	
B.1	Allacciamenti ai pubblici servizi e spostamento impianti esistenti	€ 10.000,00
B.2	oneri smaltimento e spese varie	€ 5.400,00
B.3	Spese DL+CSE e ulteriori prestazioni (compresa cassa previdenza)	€ 12.500,00
B.4	Oneri ex art. 45 D.Lgs. 36/2023	€ 2.068,11
B.5	Contributo ANAC	€ 35,00
B.6	IVA al 10 su Lavori (A)	€ 10.340,55
B.7	IVA AL 22% (B.1+B.2)	€ 6.138,34
	<b>TOTALE B</b>	€ 46.481,66
	<b>TOTALE QUADRO ECONOMICO (A+B)</b>	€ 149.887,18

3. DI DARE ATTO che per l'intervento in parola non sussiste l'obbligo di inserimento nel programma OO.PP;
4. DI DARE ATTO che l'intervento sarà finanziato con il "Fondo investimenti stradali nei piccoli comuni" specificato nelle premesse;
5. DI INCARICARE il Responsabile del Settore Tecnico dell'esecuzione, per quanto di competenza, della presente;
6. DI INCARICARE il Responsabile del Settore Finanziario degli adempimenti connessi di sua competenza;
7. DI RENDERE NOTA la fonte di finanziamento, l'importo assegnato e la finalizzazione del contributo mediante pubblicazione nel sito internet istituzionale, nella sezione "Amministrazione trasparente", di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, sottosezione "Opere pubbliche";
8. DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D.lgs. n. 267/2000

**Il Responsabile di Settore**